
  

 1 

 
Mgr. Jiří Koubek, DiS. 
vrchní ředitel sekce veřejné správy 
 
 

Praha 4. prosince 2023 
Č. j. MV-201499-1/ODK-2023 
Přílohy: 2 

 
 
 

Vážená paní starostko, 

Vážený pane starosto, 

Vážená paní primátorko, 

Vážený pane primátore, 

 

dovoluji si Vás informovat, že Parlamentem ČR byl přijat vládní návrh 

novelizace zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, a zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 

předpisů, který mimo jiné zavádí řadu změn v oblasti odměňování členů zastupitelstev.  

 

Zákon byl schválen Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR a dne 

30. listopadu 2023 i Senátem Parlamentu ČR. Dosud však nebyl podepsán panem 

prezidentem a dosud také nevyšel ve Sbírce zákonů. Této skutečnosti jsem si 

samozřejmě vědom, nicméně pevně doufám, že novela bude panem prezidentem 

podepsána. Po publikaci předpisu ve Sbírce zákonů bude text neprodleně zveřejněn 

na stránkách našeho ministerstva. 

 

S ohledem na blížící se účinnost od 1. ledna 2024 však považuji za žádoucí, 

abych Vás o této změně v předstihu informoval. 

 

Nově se zavádí automatický mechanismus valorizace odměn a jejich výše se 

vypočte způsobem uvedeným v zákoně, přičemž základnu vyhlašuje pro každý 

*MVCRX07KRFTD* 
MVCRX07KRFTD 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

kalendářní rok Ministerstvo vnitra sdělením ve Sbírce zákonů. Pro rok 2024 je již 

základna známa a bude činit 42 249 Kč. Sdělení bude po publikaci ve Sbírce zákonů 

zveřejněno. S ohledem na známou výši základy je již však možné poskytnout 

informace, jak bude vypadat výše odměn od 1. ledna 2024. 

 

V příloze si Vám proto dovoluji zaslat základní schéma pro nové schvalování 

odměn členů zastupitelstev obcí, tabulku koeficientů, na jejichž základě se výše odměn 

počítá, a tabulku výše odměn od 1. ledna 2024, jako základní metodické doporučení. 

 

Poznamenávám, že další podrobnější metodická doporučení k odměňování 

a dalším změnám budou v brzké době postupně publikována odborem veřejné správy, 

dozoru a kontroly na webovém odkazu: https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/odbor-

verejne-spravy-dozoru-a-kontroly.aspx?q=Y2hudW09MTA%3d. 

 

Dovoluji si také využít příležitosti a speciálně oslovit obce ve velikostních 

kategoriích 601-1000 a 1001-3000 obyvatel. Tyto obce si dovoluji informovat, že 

vzhledem k přijetí jednoho poslaneckého pozměňovacího návrhu a současnému 

nepřijetí jiného pozměňovacího návrhu, který s ním byl provázán, došlo k situaci, kdy 

koeficient u funkce neuvolněného člena rady obce je aktuálně výrazně disproporční 

oproti jiným velikostním kategoriím u této funkce. V této věci bude Ministerstvo vnitra 

iniciovat změnu zákona prostřednictvím pozměňovacího návrhu, přičemž očekávám, 

že ke změně dojde ve velmi krátkém horizontu v řádu měsíců. Změna bude spočívat 

v narovnání koeficientu tak, aby proporčně odpovídal u této funkce u všech 

velikostních kategorií. Nově budou navrženy koeficienty u velikostní kategorie 601-

1000 ve výši 0,184 - pro rok 2024 tak bude maximální odměna 7 774 Kč a ve velikostní 

kategorii 1001-3000 obyvatel ve výši 0,205 - pro rok 2024 tak bude maximální odměna 

ve výši 8 662 Kč. Byť tyto koeficienty budou teprve navrženy a očekává se jejich přijetí 

až v průběhu roku 2024, dovoluji si apelovat na zastupitelstva Vašich obcí, aby zváži la 

při případném stanovování nové výše odměn tuto skutečnost, neboť v případě, že 

u neuvolněných členů rady budou schváleny „vyšší“ odměny a následně bude 

zákonem upravena maximální možná výše na nižší hodnotu, budou muset 

zastupitelstva obcí přijímat nová usnesení. Z tohoto důvodu nedoporučuji schvalovat 

https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/odbor-verejne-spravy-dozoru-a-kontroly.aspx?q=Y2hudW09MTA%3d
https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/odbor-verejne-spravy-dozoru-a-kontroly.aspx?q=Y2hudW09MTA%3d


  

 3 

pro tyto funkce vyšší odměnu než 7 774 Kč (obce v kategorii 601-1000 obyvatel) či 

8 662 Kč (obce v kategorii 1001-3000 obyvatel).  

 

Závěrem vyslovuji přesvědčení, že nový způsob automatické valorizace odměn 

i další změny, které novela přináší, budou pro obce přínosné. 

 

Děkuji za spolupráci.  

 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obce, městyse a města České republiky 

 

Městské části a městské obvody územně členěných statutárních měst 

 

Městské části hlavního města Prahy 

 

Sdružení místních samospráv ČR 

 

Svaz měst a obcí ČR 

 

Asociace krajů ČR 

Mgr. Jiří Koubek, DiS. 


		2023-12-04T11:40:57+0000




